quamam, in quantum sensu magis determinans causa ad
num, quam ad aliud; & Ideo per itas causas posse accipi
scientiam conjecturalem de futuris. Et paucis interpositis ad-
dit: Sed quidam causa fuit, qua se habent ad uirumque,
& in ipsis effectibus de futuro nullam habent certitudinem,
aut determinacionem i Ideo contingens ad uirumque in
causis suis nullo modo cognoscere possum, idem docet f. Pe-
riberus. lect. 13. & de veritate. q. 2. art. 12.

11 Dices: Quando Sanctus Thomas in his locis ponit hoc discrimen inter causas naturales, & contingentes, quod in primis effectus habent certam & determinatam futuritionem, non autem in secundis: vel in causis naturalibus, & necessaria operantibus, involvit decretum divinum prædeterminans, & applicans causas secundas ad operandum, vel illud excludit? Si primum, nulla erit differentia quam statut inter causas naturales, & contingentes, eum in istis, propterea subduntur decreto officiaci, & prædeterminanti, effectus contingentes non minus infallibiliter sint determinati, quam effectus naturales in causis necessariis. Si vero secundum dicatur, non erit verum dicere, quod effectus naturales infallibiliter evenient, cum factu decreto prædeterminante, & applicante causas secundas ad operandum; nulle causae, etiam naturales, & necessaria operantur.

12. *Respondeo. D. Thomam in his locis, neque includere, neque excludere tale decretum; sed ab illo abstractare, non abstractione negativa, sed mere praescriptiva: id est ad illud non attendere, nec tam illud negare; sed intendere solum, quod quin effectus naturales, & necessarii, sunt determinati in suis causulis, in illis habent certam, & infallibilem futuritionem; non tamen effectus contingentes in causulis contingitibus, que sunt indistincte ad utramlibet. Nec obstat, quod Deo supellectile concursum, effectus etiam naturales non ponereunt extra causulas; nam cum talis suspensus foret miraculosa, etiam miraculorum efficit, quod talis effectus extra causas non ponetur: ex quo non fit falsa propositio, qua dicitur, quod illi absolute erit.*

§. III.

Solvitur objectio Suarez

¹³ Obicit Suarez loco supra citato contra nostram conclusionem, & definitionem futuri in ea traditam. Si futurum esset illud quod est determinatum in causa, posset aliquid fieri in tempore, quod antecedenter non esset futurum. Item posset aliquid esse futurum, quod nunquam esset praesens. Sed utrumque videtur absurdum.

nunquam effet prefens : Sed utrumque videtur absur-
dum : Ergo futurum non reteat definitur id quod in cau-
sa, ad habendam aliquando existentiam , determinatum
est. Probatur sequela Majoris, Quamcum ad primam par-
tem, nam posset aliquid in tempore fieri, ad quod non
precederet in causa determinatio, & inclinatio ad unam
partem magis quam ad aliam, sed omnimoda indifferen-
tia : Ergo si futurum constitut in determinatione causis,
poterit aliquid fieri, ex illa pro causa, in causa

poterit aliquid fieri, & esse praesens in tempore, quod antecedens non fuit futurum. Probarit etiam quantum ad secundam: Potest enim contingere causam secundam, esse ad aliquem effectum determinatum, & inclinatum, qui tamen in re non ponetur, sed ejus oppositum, quia impeditur ab alia causa superiori & potenteri: Ergo si futurum non sit aliud, quam determinatio in caus-

14 Respondeo negando sequelam Majoris, quantum ad pri-

mar partem: cum enim nihil in eo tempore fiat, quod non fuerit ad eterno a Deo determinatum, nihil potest esse praesens in tempore, quod non fuerit futurum ab eterno, saltem respectu causarum primarum; licet respectu causarum secundarum possit interdum contingere, quod aliquid producatur in tempore, quod prius, prioritate temporis, & durationis, non fuit in eis determinatione, nec conseqüenter futurum. Dixi *prioritate temporis*, quia in sententia Thomistae, nulla creature potest in actu exire, nisi prius materia fuerit a Deo ad operandum determinata.

Ad secundam partem Majoris similiter dicendum est. 15
nihil potest esse futurum per ordinem ad causam primam insuffilabilem, & immutabilem, quod non ponatur aliquando in tempore: per ordinem tamen ad causas secundas fallibilis, & contingentes, non repugnat quod aliquis effectus sit futurus, qui tamen nunquam erit praesens & existens, ut colligitur ex Aristotele a. de Generat. text. 54, ubi dicit, *Futurus quis incedere, non inceder. Quia interdum determinatio illa, qua quis volendo incedere, faciebat futurum determinabatur, vel mutatus a voluntate, vel impeditus ab alio, ne fortius suum effectum. Idem docet S. Thomas I. Peripher. cap. 8. lec. 13. Quare mirum est Suarez, in doctrina Aristotelis & D. Thome esse video peregrinum, ut pro absurdio & inconvenienti repudetur quod uterque apergitur tradit.*

§. IV.

Explicantur alia duo quæ restant examinanda quid scilicet sit contingens, & quotuplex sit futurum.

UT clare percipiatur quid sit contingens, supponen-
dum est ex Ferrariensi, 1. cont. Gent. c. 67, effectum
necessarium, & contingentem dupliciter posse considera-
re: scilicet sub ratione entis, & sub ratione effectus. Pri-
mo modo considerantur abolute in seipso: secundo au-
tem, per comparationem ad causas. In prima considera-
tione dicitur necessarium, id quod quantum est ex pro-
pria natura, non potest deservire, ut calum, & Angelus,
que ab intrinseco petunt conservari in esse, ex supposi-
tione quod fiant; quia carent principio corruptionis in-
stantiae ad illorum non esse: cum quo tamen sit, quod
ab extrinseco annihiliari possint, Leo suspenside concur-
rit. Contingens autem dicitur, quod quantum est ex
propria natura, delecte potest, quod etiam corruptibile
ab intrinseco dicitur, eo quod habet intrinsecum principi-
um, inclinans ad illius non esse, scilicet materiam pri-
mam, qua appetit formam contraria, ex consequen-
tia appetiti illius non esse; & illa necessitas & contingens
est essentialis, invariabiliter conveniens possum: ita
ut in quocunque statu res contingens ponatur, sit semper
contingens, & necessaria, semper necessaria. In se-
unda autem consideratione, effectus necessarius dicitur
ille, qui procedit a causa necessaria, immutabilitate agen-
te, & quia ab alia causa impediri non potest: contingens
vero dicitur ille, qui procedit a causa qui impediri pos-
set, & consequenter, eti causa aliquando in ejus pre-
dictiōne inclinet, potest tamen non evenire.

Notas. Iudicium iudicium Ferrariensis effectum contingens, in ratione effectus, per ordinem ad causas, posse considerari dupliciter. Primo quantum ad naturam effectus: secundo quantum ad modum. Sub prima consideratione, semper ei convenit contingentia, quia in quo cum sit causa, ita sit effectus eius. Secundo quantum ad modum effectus causis impeditibilis: consideratur autem quantum ad modum effecti, aliquando abest modum contingentia, aliquando necessitatibus primum quaudam est extra causam, quia est inclinata ad eum reductionem; potest non evenire: secundum autem habet, et quādum est extra causas: quia omne quod est, unum est, necesse est esse, ex suppositione, & in sensu complicito, non absolute, seu in sensu diviso. Ex quibus omnibus colligi potest haec definitio contingentis: *Contingens est id quid habet esse in causa impeditibili, sive ab inhibitione, sive ab extrinsecso.*

Circa tertium quod examinandum restat, dicendum est 18
utrum primo dividi in absolutum, & conditionatum.
utrum est cuius futurito a nulla conditione non futura
pendet. Dixa non futura: quia si confitenda qua pender,
sit fit, non ideo amittit rationem futuri absoluti; ut
confat in Incarnatione Christi, qua habuit dependentiam
peccato Adami, quia tamen peccatum erat futurum,
eo Incarnatione etiam absolute futura erat.
Futurum conditionatum, effiliat illud quod absolute non 19
est, et ex ea tamen si aliqua conditio ponatur: ut si in

et quia coniunctio ponereatur: si *per* *agres* *pentimenti*, *veniam* *confusione*: *Si* *Christus* *adisse* *Evangelium* *Tyrii*, *&* *Sidonis*, *&* *illi* *credid**s*, *&* *egit* *pentitentiam*.

paratum vocatur, est multiplex. Unum quod cum conditione, metaphysica certitudine est connexum, quale sit illud in nostra sententia: *Si Deus voluntatem creantem panisrationem prouoscent, panisabit.* Aliud quod cum conditione habet connexionem certainam moraliter, sententia in hoc, quod conditione posita, semper veniet, licet possit physice non evenire; etiam in sententia composta: *v. g. si bono gravi tentatione pulsatur, et subtili gratia non adiutorio, tentationi succumbet.* Licet tamen possit potentia physica refire, abique specie Asia Dei, gravi tentationi contra praespecta naturalia; moraliter tamen non potest, sed semper succumbet. Deinde in Traictatu de gratia dist. i. art. 6. §. 3. Aliud est quod cum conditione habet connexionem certainam probabiliem, v. g. *si fuerit mater, diligens filium.* Si Parus significatus in necessitate, a Paulo sibi amicissimo eleemosynas accepit. In quibus tantum probabilitas, futura cum conditione connectuntur, et hoc conditionatum probable, sicut magis aut minus, juxta plura, vel pauciora, probabilitas motiva.

A R T I C U L U S II.
*n Deus certo cognoscat futura contingencia, ante decretum,
& praedestinationem sua voluntatis?*

Uidam antiqui Philosopphi fauitorum contingentiam praeficiant Deo denegarunt. Ex ilorum numero insignis est maxime Cicero, qui lib. 2. de divinatione, uitadiit Deo horum futurorum, que a causulis ibi pendent. Commotus est autem ad hoc sententiam, ea re maxime, quod arbitriatur abituria esse non possit. (ut at Augustinus lib. 5. de Civit. cap. 9.) sed si ilorum conformatum, alterum soli. Si elegimus praedestinationem futurorum, soli voluntatis arbitrium. Si elegimus

Secunda ratio: certum est Deum certo scire futura contingit, dum suo determinato tempore habent existimam, seu quando illa producit in tempore; alias ageret modo caco & ignaro, & sine providenti & sapientia; nec posset esse iudex actionum liberarum voluntatis, nec proinde illis debitum premium aut penam tribuere: unde si libet voluntate, ea inveniuntur, non nisi ali-

Addunt aliqui, quod si in Deo esset certa & infallibilis futuorum contingentium scientia, vana esset & otiosa providentia ac felicitatem hominum, tam circa temporaria, quam circa spiritualia: five enim illis simus feliciti, five non, ea infallibiliter evenient, cum divina praescientia non posset falli.

Deum tamen certo & infallibiliter omnia futura contingencia praescire, certa & indubitate fide tenendum est, sed enim aperte Scriptura variis in locis testatur. Psalm. 138. *Intellexis cogitationes meas de longe*, & omnes vias meas praevisisti. Ecclesiast. 23. *Domino Deo antequam crederent omnia sunt cognita*, Item Danielis 13. *Sustana sic deum alloquitur*: *Deus sterni qui absconditorum es cognitor, qui nesci omnia, antequam sicuti es*. Denique Scriptura afferit praesentiam futurorum certissimum esse divinitatis argumentum. Nam Isaie 41. *Dominus ad fallos convincendos Deos, sic eos alloquitur*: *Annuminare quo venirenta sunt in futurum, & sciens quis die esset vos*. Et cap. 44. *Ego primus, & ego unicissimus, & absque me non erit Deus. Quis similes mei voces, & annuntiant, & orationem expoundunt mihi, ex quo confitimus populum omnesque venientia & quae futura sunt annuntiantur eti.*

Favent SS. Patres: *Origenes enim libro 5. contra Celsum, ait quod futurorum predictio, diuinisatior non est quam charactera.* Tertullianus in *Apologetico* cap. 20. *Idemonem charactera diuinisatior, veritas diuinisatior.* Augustinus 5. gnovit, apud quem nihil ambiguum est, quae jam facta memorantur. *Ut quis præteris secundum. philosophs quoque fieri infesta non possum, qui audieris, quae jam facta habent, quae futura sunt.*

ad Civitatem Dei cap. 10. ait quod ad Deum: *Si negas quem non praescit confusione fuisse, ut se confundere. Deum, cum tamen negant eum factura praescire, etiam sic nihil aliud dicunt, quam quod ille dixit insipiens in corde suo, non est Deus.* Cuius rationem affligat capite precedenti, quis tamquam confiteri effe Deum, & negare prae-
sum fuisse opere ipsum inservit ei. Quare Cicero non
aut, ut praetendent tolleret, divinitatem sub aliena per-
sona negalit. *Nam qui non est ipsius fuisse, non est*
utique Deus. Unde quidquis Deum qualcumque notitiam
afformare potest, si proposito non alter illum sibi cogita-
tiones depingit, quam omnia scientem, maxime vero fu-
tura, ut illis aperit Poetam qui noverat.

(*) *Quæ sunt, quæ fuerant, & quæ ventura sequentur.*

Lentum est dabit. dat. hoc quoque est lentum, dedit.
Hoc certo res futura monstratur.

ut certo res iatura monitetur.
Tertia ratio fumitur ex D. Thoma opusculo contra er-

Deo maxime proprium ; inquit evidens agnoscere
eius divinitatem, vel inhabitationis Dei in nomine. Unde
Apostolus i. ad Corinth. 14. **Si conveniunt universae Ecclesiae**
in unum, & omnes linguis loquuntur ; intres autem idiotae,
& infideles, nonne dicent quid infanitii ? Si autem omnes
prophetent, invet acutem quis infidelis, vel idiotus, convinci-
tur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus, occulta cordis ejus
Theol. Genes. Iom. I.

^{*)} Virgilium ex illo versus Homeri.

*E*s aeternitatis uide & ejus cognitio non est temporalis, sed eterna. Comparatur aeternitas ad tempus, sicut indistincta ad distinctum. In tempore enim inventur diversitas quodam partium secundum prius & posterius secundentiam; prius in linea inveniuntur diversae partes, secundum secum ad triuicem ordinatae; sed aeternitas prius & posterius non habet, quia res aeterna mutatione caret. Et sic aeternitas est rota finalis, sicut & prout pars caes secundum secum distinguitur. Punctum aeternum duplicitur ad lineam comparari potest: uno quidem modo, sicut in linea comprehendens, sive in principio linea, sive in media, sive in fine, & alio modo ut extra lineam exirent. Punctum ergo intra lineam existens, non potest omnibus partibus linea nescire; sed in diversis partibus linea operat diversa puncta signata. Punctum vero quod extra lineam est, nihil prohibet eam operari omnes lineaes partes respiciere, ut passa in circulo, ejus conuenientem sive indivisiualem, aquiliter repicit omnes circumferentes partes, & ceteras quattuormodo sive sunt prefentes, sicut non una eorum alteri. Puncto autem inveni in linea finalitate instantia quod est aeternitas temporis, quod quidem non adegit omnibus partibus temporis, sed in diversis partibus temporis diversa infinita signatur. Puncto vero quod est extra linam, scilicet centro, quidem modo secundum aeternitas, quae cum sit simplex & indivisiualem, rotum acutum temporis comprehendens, & qualibet pars temporis est ei aquiliter praesentis; licet partum temporis una sequatur aliud, sed agitur Deus quod est aeternitas excedit omnia exceptis, semper secum tempore decursu. & omnia quae geruntur in tempore, praesentilitatem inveniuntur. Sicut ergo cum video Soren federe, infallibiliter est & certa mea cognitione, nulla res est hoc Soren nisi necessariae habentur in ea, Deus omnia que sunt nobis praeferit, vel futura, vel praesentia, quasi praesentia inspicere, infallibiliter & certitudiniter cognosit, ita eam quod contingens nulla neccesaria imponit existendi. Hinc autem exemplum accipi potest, si compares decursus temporis ad transiendum via. Si quis enim sit in vita, per quam transiunt mali, vides quidem eos qui sunt ante te: qui vero potest ipsum transire, per certitudinem fore non posse. Sed si quis sit in aliquo exculo loco, unde eorum viae aspirare possit, simul vides omnes, qui transirent per viam. Sic ergo homo qui est in tempore, non potest eorum cursum temporis simili vide, sed videt eorum quae eorum officia, praesentia scilicet, & de posteriori: aliquis: sed ex quo venientia sunt, per certitudinem fore non posse. Deus autem de excesso sua aeternitas, per certitudinem videt, quasi praesentia omnia que per secundum temporis decursum agnoscuntur, aliquo hoc quod rebus contingens neccesaria imponit. Quo differtur S. Doctor divine praefectionis certitudinem & infallibilitatem, cum hominum libertate, & rerum contingencia mirum in modum concilia: subindeinceps praeципuum fundamentum quo Cicero movebatur ad auferendam Deo horum futurorum qua est causulis liberis pendent praefectionem, penitus convulit. Sed de hac difficile concordia, tum in hoc tractatu, tum in sequentibus ex profilo agemus, unde in ea explicanda huc immorari non expedire, ne eadem sepius repetamus.

26 At illud vero quod subditur, nempe quod si in Deo effecta certa & infallibilis futurorum contingentia scientia, vana esse & otiosa providentia ab sollicitudo hominum, tam circa temporalia quam circa spiritualia. Nenganda est sequela, quando enim Deus praefit & praeedit aliquem effectum futurum, simili etiam praefit & praeedit causas & media quibus debet evenire; subinde se flet quidem illum infallibiliter eventurum, sed per tales causas, & talia media: unde cum industria & sollicitudo humana sit unum ex illis mediis & causis, quibus mediobus res tam spiritualia quam temporales fieri & contingere debent, illa necessaria est adhibenda, tam in spiritualibus quam in temporalibus: juxta illud Petri i. *Sanctis ut per bona opera certam voluntatem facias*. De quo etiam ruslus redit sermo in Tractatibus de voluntate Dei, & de praedestinatione; cum de divinis praedefinitionibus, ac certitudine & infallibilitate praedestinationis differemus.

ARTICULUS II.

An Deus certo cognoscere futura contingencia, ante decreatum & praedefinitionem sua voluntatis?

Cum in qualibet scientia seu divina seu humana, duo obseruantur sint, nempe res circa, & medium modus sciendi, demonstrata in Deo certa & infallibili futurorum contingentia metu, modum inquirimus quo illa cognoscit, seu medium in quo illa invenit, & utrum ante vel post sua voluntatis decreatum ea praefiat, inventigamus.

talis

Quibusdam primis referuntur sententiae.

N^{on}otandum primo, Quod quando queritur, an Deus cognoscat futura contingencia, ante vel post decreatum: per illos particulares. *Anne, & posse*, non significatur prioritas, vel posterioritas realis (qua non potest esse in Deo, cum omne quod in illo sit, futurum) sed ratio, cum fundamento in re. Id est, quod intellectus habeat fundamentum concipiendi unum prius alio, v. g. decreta futuritione; hoc autem fundamentum nullam aliud esse potest, quam dependencia eius ab altero hoc est futuritionis a decreto. Unde inquirere, an Deus cognoscat futura contingencia & libera seu circa medium in quo illa contemplatur.

Primum est Aegidii Romani in 1. dist. 38. ubi docet Deus cognoscere futura contingencia ante decreatum, in suis ideis, vel in sua essentia, ut habet rationem idem, aut species impensa.

Secunda est Molinae hic disp. 4. & Becani tom. I. summa Theol. cap. 10. quest. 9. qui allerrunt Deum antecedenter ad finum decretu, & determinationem sua voluntatis, sua infinita intelligentia, penetrante & cognoscere quidunque voluntas creata, sub quoquaque statu & conditione ponatur, de facto voleat, & in quantum parte se inclinabit, dummodo Deus prebeat illi concursum ad hoc necessarium, nec suspenderet illum. Quem concursum, pro causis liberis, Molina vult esse in differentem, & sub indifferente voluntati oblatum, ut illa eligit, & determinet: & ita in vi illius, Deus non cognoscit actus nostrorum liberos sed totum ilorum certitudi, & determinata cognito, ad penetrationem voluntatis humanae, sub illo concusus indifferente seipsum determinantis reducitur. Hanc autem penetrationem, & perfectissimam cognitionem voluntatis humanae, vocat Molina super comprehensionem, ad distinctionem cognitionis divinae ab Angelica, quae licet comprehendat voluntatem hominis, in ea tamen non cognoscit actus nostrorum liberos, sicut Deus.

Tertia sententia est Fontes Tomo 3. Metaph. & Suarez libro 2. de scientia Dei cap. 8 ubi docent Deum cognoscere futura contingencia ante decreatum, & nosrū actus liberos, in suo decreto, non quidem actuali, & exercito, (ut volunt Thomist) sed future, & ponendo in sequenti signo rationis.

Quarta qua his temporibus apud Recentiores involuta, assertit Deum non cognoscere futura contingencia in aliquo medio obiectivo, sed immediate in seipso, & secundum propriam illorum cognoscibilitem, & veritatem obiectivam, quae dicunt habere independenter a divino decreto, ex natura & vi contradictionis: vel ex suppositione eventus futuri, & ex eo quod propositio de futuro, aliquando habebit unam de praesenti, sed de eis vera. Ita docent Valsquez, Herice, Martinonus & alii. Quam sententiam probabilem reputat Suarez lib. 2. de scientia Dei cap. 2.

Non est praetermittens Theophilii Rainaudi singularis sententia, qua assertit, Deum per scientiam medium cognoscere quid factura efficit voluntas creati in his vel illis circumstantiis, si ibi ipsi relinquetur, & si se fidei consensu illis operari posset. Ita expresse docet in libro, cui titulus est, *Nova libertatis explicatio*, parte 2. cap. 4. num. 35. ubi hac scribit: *operatio creatura non antecedit actu & reipublica concursum divinum, sed tantum conditione quae res sunt* ante Dei concursum atque exhibitor, obiectiva divino intellectu operatio voluntatis creata, tamquam exortiva ab eo, ipsa voluntas se fidei posse agere.

3 Doctrina Thomistica in totum opinionem varietates sentientiarum implicat sentientiarum labyrinthos: *Vera enim sapientia* (inquit Dionysius cap. 4. de divin. nomin.) *est a multis opinioneis conversione, & ad unam, veram, & uniformem congregans cognitionem, & uno unitro lumine completa.* Super quae verba D. Thomas ibidem legit. 4. sic habet: *Illi qui cognoscunt veritatem, convenient in una sententia: sed illi qui ignorant, dividunt per variis erroribus.* Vera ergo sententia sicut in unicu mediu, in quo docet Deus ab eterno futura contingencia certo & infallibiliter praeficere: decreum scilicet efficax facta voluntatis, attingens non solum substantiam, sed etiam modum libertatis, & contingence in rebus liberi, & contingentiis; illaque transversa a statu rebus possibilis, ad statum determinata futurionis, ac proinde faciens illas praesentes in mensura eternitatis, que cum sit infinita simili & indivisiu, ambit totum tempus, & omnes differentias ejus, ut dicit D. Thomas hic art. 13. Ita docent antiqui Thomista, Capsolus, Cajetanus, & Ferrarianus; & ex Recentioribus Bannez, Nazarius, Zumel, Albeda, aliquique plures, quos referunt Salmantenses, & sequuntur discipuli Scotti imitantes Subtiliter Magistrum in 1. dist. 35. q. unica, & dist. 39. q. 1. §. *Vix de contingentiis rerum.* Et ex Societate Henriquez, Grandus, & Ruisius, citati ab Alaron tom. 2. Disp. 2. cap. 6. qui duo ultimi admittunt praeficationem ab

Theol. Genes, Tom. I.

solutorum fundari in decreto absolufo: primus vero docet praeficiunt, etiam conditionatorum, a decreto conditionato pendere, ut constabit ex ejus verbis disputatione sequenti referendis.

§. II.

Demonstratur nihil esse determinata futurum ante decreatum, & praedefinitionem divina voluntatis.

A³⁴ltroquam varias illas extraneorum sententias, quas precedenti §. exposimus, & diversa illa media, in quibus Recentiores docent, Deum futura contingencia certo cognoscere ante decreatum, significant, & in particulari confutemus; firmiter statuendum ac demonstrandum est, nihil esse determinata futurum ante decreatum & praedefinitionem voluntatis divinae, nec proinde cognoscibile ut tale ab intellectu divino; ut ex hoc generali principio, tota Adversariorum doctrina funditus eveneratur, & scientia media, pro cuius defensione varia illa media ex cogitatione sunt, penitus corrut, & in ipso hujus disputationis exordio veluti praefocetur.

Dico igitur, nihil esse certo & determinata futurum, ante decreatum & praedefinitionem divina voluntatis determinantis extrahere res ex statu & massa possibilis, eisque dare existentiam in aliqua differentiatione temporis.

Conclusio posset probari varis auctoritatibus Sanctorum Patrum, praesertim Divi Augustini, & Sancti Thomae: Sed qui plures infra referemus, hic unicum, sed egregium, utrinque Sancti Doctoris testimonium preferre fatus erit. Invicibiliter ergo divina gratis defensor lib. 26. contra Faustum cap. 4 reddens rationem cur fabatur se necesse an aliquid fit futurum: *Ideas* (inquit) *memoria, quia quid habetas de hac re voluntas Dei me latet: illud me ramus non latet, sine dubio futurum, si hoc Dei voluntas habet.* Quibus verbis specificiter docet nostram conclusionem, & futuritionem rerum, in decreto & determinatione voluntatis divinae, tamquam in primam causam reducit.

Vestigia Augustini fidelier secutus est fideliissimus ejus discipulus D. Thomas: nam in hac parte qu. 16. art. 7. ad 3. huc scribit: *illud quod nunc est, ex eo futurum fuit antequam esset, quia in causa sua erat ut fieret, unde substantia causa non est futurum illud fieri: sed autem causa prima est aeterna, unde non sequitur quod in ea sunt, semper fuit ut esset futura, nisi quatenus in causa semper pateretur.* Ita tantum aliquid fit futurum: *Ideas* (inquit) *memoria, quia quid habetas de hac re voluntas Dei me latet: illud me ramus non latet, sine dubio futurum, si hoc Dei voluntas habet.* Quibus verbis specificiter docet nostram conclusionem, & futuritionem rerum, in decreto & determinatione voluntatis divinae, tamquam in primam causam reducit.

35 Discipulus D. Thomas: nam in hac parte qu. 16. art. 7. ad 3. huc scribit: *illud quod nunc est, ex eo futurum fuit antequam esset, quia in causa sua erat ut fieret, unde substantia causa non est futurum illud fieri: sed autem causa prima est aeterna, unde non sequitur quod in ea sunt, semper fuit ut esset futura, nisi quatenus in causa semper patueretur.* Ex quibus libet arguo. Eatenus tantum aliquid est futurum ab eterno quatenus in causa prima fuit ut esset futurum: At non fuit ut esset futurum in causa prima: ratione omnipotentie, ut confidatur in actu primo, nam ut sic tantum dat denominationem possibilis. Ergo fuit ut esset futurum in causa prima, ut per decreto librum determinata, ad dandam effectui existentiam in tempore; & consequenter, non praetulisse divino decreto, nihil potest esse aut intelligi sub ratione futuri, ex mente & doctrina Sancti Thomae.

Probatur secundo ratione fundamentali despumpta ex

natura & definitione futuri, supra a nobis exposta. Futurum enim est illud quod est determinatum in suis causulis ad habendam existentiam pro duratione sequenti. Sed antecedenter ad decretu & praedefinitionem voluntatis divinae, nulla res est determinata in suis causulis, ad habendam existentiam pro duratione sequenti: Ergo in signo rationis illud antecedenter, nihil est determinata futurum, sed mere possibilis. Minor conflat, Deus enim est una & praesipue ex causis que debent concurrere ad productionem rerum: Sed antecedenter ad suum decretu Deus non est determinatus ad productionem illarum, ut conflat, cum decretu sit ipsa me determinatio causae prime: Ergo antecedenter ad decretu nulla res est determinata in suis causulis, ad habendam existentiam pro duratione sequenti. Major autem initio hujus disputationis fuit a nobis demonstrata, auctoritate Sanctorum Patrum, & efficaci ratione, potesta ex differentia quae intercedit inter possibilis, futurum, & existens. Res enim mere possibilis continetur intra potentiam causae omnino indifferenter & indeterminata ad ejus productionem. Res existens est totius effectus & suis causulis, & potest extra dependentiam illarum. Res vero futura, cum sit media inter mere possibilis, & existentem; etiam medio modo se habet; nec est totaliter possita extra suas causulas, sicut existens neque contenta in sola potentia causae omnino indifferenter ad ejus productionem, sicut mere possibilis: sed continetur in determinatione ipsius causae, inclinata ac determinata ad dandam illi existentiam in aliquo differentia temporis. Unde D. Thomas quæst. 16. dicit art. 7. *Cognoscere futura in causa sua, nihil aliud est quam cognoscere presentem inclinationem causae ad effectum.* Etq. 2. de ver. art. II. ad 7. *Cum dicatur hoc est futurum, vel fuisse*